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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Одним зі складових елементів технологічного процесу роботи

сільськогосподарських та інших машин є переміщення частинок по поверхнях їх робочих

органів. При цьому кількісні та якісні показники цього технологічного процесу значною мірою

обумовлені конструктивними та кінематичними елементами руху самих робочих органів

та кінематичними елементами руху по них частинок матеріалу. На цих конструктивних

параметрах та кінематичних елементах і зосереджується увага дослідників.

В усіх випадках визначення кінематичних характеристик руху частинки має свої

особливості, що залежать від форми, конструктивних параметрів робочих органів, характеру

взаємодії з технологічним матеріалом, властивостей самого матеріалу тощо. Важливо

мати закономірності такої взаємодії, оскільки це дозволяє покращувати і вдосконалювати

конструкції робочих органів машин.

Виходячи зі сказаного, актуальність досліджень обумовлена необхідністю знаходження

аналітичних залежностей, які описують рух частинок матеріалу по рухомих та стаціонарних

поверхнях, шляхом розроблення геометро-кінематичних методів їх визначення, з метою

забезпечення найбільш ефективного виконання відповідного технологічного процесу.

Для аналітичного опису руху матеріалу, який складається з окремих частинок,

застосовуються різні підходи. Це пояснюється складністю процесів, які відбуваються

при взаємодії частинок між собою. Тому в багатьох випадках рух твердого тіла при обмежених

його розмірах можна розглядати як рух частинки, а її рух – як рух матеріальної точки.

Необхідно, проте, мати на увазі, що оскільки реальні частинки технологічного

матеріалу в тій чи іншій мірі відрізняються від матеріальних точок та значень сил тертя

та опору середовища, що враховуються диференціальними рівняннями руху, у багатьох

випадках змінюють свій характер під час руху, то і значення кінематичних елементів руху,

отримані в результаті вирішення цих рівнянь, також певною мірою будуть відрізнятися

від дійсних. Тому і отримані розв’язки практичних задач слід розглядати як наближені,

що водночас не знижує їх значущість, оскільки в багатьох випадках немає необхідності

в отриманні точних значень вказаних величин, а при необхідності ці величини завжди

можуть бути перевірені та уточнені на основі експериментальних даних. Крім того, отримані

результати надають залежності розвитку процесів, які допомагають знаходити необхідні

рішення.

Перші фундаментальні дослідження, присвячені питанням теорії руху матеріальної

точки або тіла по поверхні, належать Галілею, Ньютону, Гамільтону, Ейлеру, Лагранжу та ін.

Практичне значення цих досліджень полягає у вивченні взаємодії частинок

технологічного матеріалу із робочими поверхнями різних машин і приладів, що дозволяє

удосконалювати їх форму. Особливо актуальні такі дослідження у сфері сільсько-

господарського виробництва, де у ролі частинок можна розглядати частинки ґрунту, зерна,

мінеральних добрив, подрібненої маси тощо. Нині накопичено достатньо об’ємний матеріал

з даного питання, хоча і вирішено ще далеко не всю сукупність задач, що мають практичне

значення для сільськогосподарської техніки. Великий вклад у розвиток теорії руху частинок

сільськогосподарських матеріалів по поверхнях внесли українські вчені – академіки НААН

П. М. Василенко, П. М. Заїка, В. В. Адамчук. Однак певний час цей напрям досліджень

залишався поза увагою фахівців з прикладної геометрії незважаючи на те, що поверхня

і її диференціальні характеристики відіграють важливу роль у вивченні цього питання.

У зв’язку з цим виникає науково-технічна проблема розроблення методології розв’язання

задач теорії руху частинки, що можуть знайти своє застосування не тільки у сільсько-

господарському машинобудуванні, але й в інших галузях техніки, що потребують знання

законів руху частинки матеріалу по тих чи інших видах поверхонь, які застосовуються

в робочих органах машин.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема дисертації

і отримані результати відповідають актуальним напрямам науково-технічної політики
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України відповідно до Постанови Кабінету Міністрів України № 476 від 30.04.2024 року

«Про затвердження переліку пріоритетних тематичних напрямів наукових досліджень

і науково-технічних розробок на період до 31 грудня року, наступного після припинення

або скасування воєнного стану в Україні» в частині, що стосується дослідження новітніх

проблем механіки суцільного середовища і механіки машин, а також розвитку новітніх

галузей математичного моделювання актуальних проблем природничих наук.

Роботу виконано на кафедрі нарисної геометрії, комп’ютерної графіки та дизайну

Національного університету біоресурсів і природокористування України у відповідності

до плану наукових досліджень науково-дослідного інституту техніки і технологій за темою

№ 110/9-пр-2020 «Обґрунтування методів підвищення виробництва зерна в сільсько-

господарських підприємствах інтенсифікацією інженерного менеджменту» (номер державної

реєстрації 0120U102086).

Мета та завдання дослідження. Мета роботи – створення методологічної основи

визначення параметрів руху частинок по поверхнях під дією прикладених сил та її практична

реалізація.

Поставлена мета потребувала виконання відповідних завдань дослідження:

– провести критичний аналіз наукової літератури, що стосується руху частинок

по різних поверхнях, а також у напрямах геометричного моделювання об’єктів, процесів

та явищ; проаналізувати основні підходи до складання диференціальних рівнянь руху

частинок по рухомих і нерухомих поверхнях;

– розробити узагальнений метод дослідження закономірностей руху частинок

по стаціонарних гвинтових поверхнях за допомогою параметричних рівнянь у функції часу;

– запропонувати метод дослідження закономірностей руху частинок по поверхнях,

що здійснюють коливальний рух;

– розробити метод дослідження закономірностей руху частинок по поверхнях

обертання, які здійснюють обертальний рух навколо власної осі, за допомогою параметричних

рівнянь у функції часу;

– за допомогою параметричних рівнянь у функції часу запропонувати метод

дослідження закономірностей руху частинок, які одночасно контактують з двома поверхнями;

– розглянути застосування тригранника і формул Френе при русі частинок

по стаціонарних поверхнях;

– розглянути застосування тригранника і формул Френе для дослідження

закономірностей складного руху частинок по рухомих поверхнях;

– впровадити результати виконаних досліджень у практику конструювання органів

машин, робочі поверхні яких взаємодіють із частинками технологічного матеріалу, а також

у навчальний процес.

Об’єкт дослідження – процес руху частинок по стаціонарних та рухомих шорстких

поверхнях.

Предмет дослідження – визначення закономірностей руху частинок по рухомих

і нерухомих поверхнях під дією прикладених сил.

Методи дослідження. Розроблення геометро-кінематичних методів визначення

параметрів руху частинок по поверхнях здійснювалося на основі методів класичної

механіки, аналітичної та диференціальної геометрії, супровідного тригранника кривих

ліній та формул Френе. Реалізація запропонованих методів виконувалася за допомогою

комп’ютерної графіки з використанням середовищ динамічного моделювання і символьної

алгебри. Обґрунтованість і достовірність наукових положень та отриманих результатів

забезпечується реалізацією розроблених методів визначення параметрів руху частинок

по поверхнях у середовищі MatLab, візуалізацією отриманих результатів засобами

комп’ютерної графіки та впровадженням результатів роботи у практику. Часткові результати,

отримані за допомогою узагальнених моделей, повністю збігаються з результатами інших

авторів.
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Наукова новизна одержаних результатів полягає у наступному:

вперше:

– виведено узагальнені диференціальні рівняння ковзання частинки по гвинтовій

поверхні під дією її власної ваги при заданій кривій осьового перерізу;

– описано рух частинки у гвинтовому конвеєрі зі шнеком, що обертається всередині

нерухомого циліндричного кожуха при зміні кута нахилу осі конвеєра від горизонтального

до вертикального положення;

– описано рух частинки у вертикальному циліндрі з жорстко закріпленим у ньому

співвісним шнеком, які обертаються навколо спільної осі;

– складено диференціальні рівняння відносного і абсолютного руху частинки,

яка ковзає по поверхні, що здійснює коловий коливальний поступальний рух;

– здійснено візуалізацію траєкторій ковзання частинки не у вигляді графіків,

а з прив’язкою до аксонометричного зображення поверхні;

отримало подальший розвиток:

– застосування супровідного тригранника напрямної кривої у ролі рухомої системи

координат і формул Френе при складному русі частинки;

– складання диференціальних рівнянь руху частинки як по нерухомих, так і по рухомих

поверхнях із застосуванням внутрішніх криволінійних координат поверхні, що представляє

собою узагальнений спосіб розв’язання подібних задач;

– застосування в ролі незалежної змінної довжини дуги траєкторії як у простому,

так і складному русі.

Для всіх випадків складених диференціальних рівнянь здійснено їх розв’язання

із застосуванням чисельних методів інтегрування і побудовано траєкторії ковзання

по поверхнях.

Практичне значення одержаних результатів полягає у знаходженні аналітичного

опису залежностей руху частинок по поверхнях, що були використані при проєктуванні

технічних поверхонь, які контактують із технологічним матеріалом, та знайшли своє

застосування в інших технічних задачах. Зокрема, на основі отриманих теоретичних

результатів удосконалено конструкції машин відцентрової дії, що підтверджується трьома

патентами на корисну модель.

Особистий внесок здобувачки. Усі положення, що виносяться на захист і складають

наукову новизну отримано особисто авторкою даного дисертаційного дослідження.

У виданнях за участю співавторів результати здобувачки вказано у списку її публікацій

за темою дисертації. У дисертації не використовувалися результати кандидатської дисертації

здобувачки.


[…]


sciences: history, the present time, the future, EU experience: International scientific and practical

conference, Wloclawek, Republic of Poland, September 27–28, 2019: theses of the report.

Wloclawek, 2019. P. 133–135. (Здобувачкою отримано формулу для визначення необхідного

радіуса сфери в залежності від діаметра диска та кута сходу частинок з нього).
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55. Pylypaka S., Volina T., Mukvich M., Efremova G., Kozlova O. Gravitational relief

with spiral gutters, formed by the screw movement of the sinusoid. Design, simulation,
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АНОТАЦІЯ

Воліна Т. М. Геометро-кінематичні методи визначення параметрів руху частинок

по поверхнях під дією прикладених сил. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук зі спеціальності

05.01.01 «Прикладна геометрія, інженерна графіка». Національний університет біоресурсів

і природокористування. Київ, 2025.

Дисертацію присвячено розробленню геометро-кінематичних методів визначення

параметрів руху частинок по поверхнях під дією прикладених сил.

Здобувачкою проаналізовано підходи до складання диференціальних рівнянь руху

точки по рухомих і нерухомих поверхнях. У роботі запропоновано використовувати

параметричні рівняння поверхні з віднесенням її до внутрішніх криволінійних координат.

Функціональна залежність двох внутрішніх координат поверхні від незалежної змінної,

за яку прийнято час, описує лінію на поверхні. Ця лінія приймається за траєкторію ковзання

частинки, яку потрібно розшукати. Рух частинки по поверхні може бути простим, коли вона

нерухома, або складним, коли рухома поверхня має елементи обертального руху. Складання

диференціальних рівнянь руху здійснюється в проекціях на осі просторової системи

координат. При складному русі такою системою може бути нерухома декартова система

або рухома, в ролі якої використано тригранник Френе. Він є супровідним для траєкторії
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переносного руху поверхні. Якщо траєкторія переносного руху задана у функції довжини

власної дуги, то для знаходження вектора абсолютного прискорення використовуються

відомі у диференціальній геометрії формули Френе. Такий підхід спрощує знаходження

абсолютного прискорення в проекціях на орти тригранника.

Простий рух частинки розглянуто на прикладах гравітаційних спусків, в ролі

яких виступають гвинтові поверхні. Складено узагальнені диференціальні рівняння руху

частинки, у які закладено форму кривої осьового перерізу поверхні. Розглянуто також

відносний рух частинки по різних поверхнях, які здійснюють коливальний рух.

Складний рух частинки розглянуто на прикладах циліндрів, конусів та інших

поверхонь, які обертаються навколо власної осі. Окрему групу задач становить складний рух

частинки, коли вона одночасно контактує з двома поверхнями. Це стосується відцентрових

апаратів з радіально розташованими вертикальними лопатками, а також гвинтового конвеєра,

який складається із нерухомого циліндричного кожуха, всередині якого обертається

гвинтовий коноїд. Він може транспортувати сипкий матеріал як вгору, так і в горизонтальному

напрямі в залежності від розташування його осі. Для обох цих випадків характер руху

частинки суттєво відрізняється. Для його вивчення було складено узагальнені диференціальні

рівняння руху частинки, в які було закладено кут нахилу осі конвеєра відносно горизонтальної

площини. У результаті розв’язування диференціальних рівнянь чисельними методами було

отримано і побудовано відносні і абсолютні траєкторії руху частинки при різних кутах нахилу

конвеєра. Це дозволило отримати якісну оцінку зміни руху частинки при поступовому нахилі

конвеєра від вертикального до горизонтального положення.

Ключові слова: частинка, поверхня, ковзання, складний рух, відносна і абсолютна

траєкторії, диференціальні рівняння.

ANNOTATION

Volina T. M. Geometric-kinematic methods for determining the parameters of particle

motion on surfaces under the action of applied forces. Qualifying scientific work on the rights

of the manuscript.

The dissertation on competition for a scientific degree of doctor of technical sciences,

specialty 05.01.01 «Applied Geometry, Engineering Graphics». National University of Life

and Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2025.

The dissertation is dedicated to developing geometric-kinematic methods for determining

the parameters of particle motion on surfaces under the action of applied forces.

The approaches to composing differential equations for the motion of a point on moving

and stationary surfaces were analyzed. Parametric equations of the surface, relating it to internal

curvilinear coordinates, are proposed. The functional dependence of two internal surface coordinates

on an independent variable, which is assumed to be time, describes a line on the surface. This line

is taken as the trajectory of particle sliding, which should be determined. The motion of a particle

on a surface can be simple, when the surface is stationary or complex when the surface is moving

and exhibits elements of rotational motion. The differential equations of motion are composed

of projections onto the axes of the spatial coordinate system. In the case of complex motion,

this system can be either a stationary Cartesian system or a moving system, represented by a Frenet

trihedron, which accompanies the trajectory of the surface’s transient motion. Suppose the trajectory

of the transient motion is defined as a function of the length of its intrinsic arc. In that case, the known

Frenet formulas from differential geometry are used to find the vector of absolute acceleration.

This approach simplifies the determination of absolute acceleration in projections onto the orthogonal

vectors of the Frenet trihedron.

Simple particle motion was considered using examples of gravitational descents, modeled

by helical surfaces. Generalized differential equations of particle motion, incorporating the shape

of the axial cross-sectional curve of the surface, are composed. The relative motion of a particle

on different surfaces undergoing oscillatory motion was also considered.
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Simple particle motion was considered using examples of gravitational descents, modelled

by helical surfaces. A special group of problems involves complex particle motion when

it simultaneously contacts two surfaces. This is relevant for centrifugal devices with radially installed

vertical blades, as well as for a helical conveyor, which consists of a stationary cylindrical casing

inside which a helical conoid rotates. The conveyor can transport bulk materials both upward

and horizontally, depending on the orientation of its axis. In both cases, the nature of the particle’s

motion differs significantly. To study this, generalized differential equations of particle motion

were composed, incorporating the angle of inclination of the conveyor’s axis relative to the horizontal

plane. As a result of solving the differential equations using numerical methods, the relative

and absolute trajectories of particle motion were obtained and plotted for different conveyor

inclination angles. This allowed for a qualitative assessment of the change in particle motion

as the conveyor was gradually tilted from a vertical to a horizontal position.

Key words: particle, surface, sliding, complex motion, relative and absolute trajectories,

differential equations.