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Шляхом вивчення дисертації, реферату, опублікованих за темою

дисертації праць здобувачки можна зробити наступні висновки щодо поданої

до захисту кваліфікаційної праці на здобуття наукового ступеня доктора

технічних наук.

Актуальність теми дослідження. Дослідження руху частинок

по поверхнях під дією прикладених сил є актуальним напрямом через

зростаючу потребу в інноваційних рішеннях для сільськогосподарської

та інших галузей промисловості. Сучасні технології вимагають точного

контролю та оптимізації руху частинок для забезпечення високої якості

та ефективності виробничих процесів. Розроблення геометро-кінематичних

методів визначення параметрів руху частинок дозволяє краще розуміти

динаміку такого руху і знаходити траєкторії частинок, що є важливим

для проєктування та вдосконалення машин і механізмів. Крім того, отримані

результати можуть бути застосовані в інших галузях, таких як хімічна

та гірничодобувна промисловості, металургія, де також важливий контроль

руху частинок. У зв’язку з цим, виникає необхідність розроблення нових

підходів до розв’язання задач руху частинки по поверхнях із поєднанням

методів класичної механіки і диференціальної геометрії поверхонь. Виходячи

зі сказаного, дослідження, спрямовані на пошук знаходження аналітичних

залежностей, які описують рух частинок оброблюваного матеріалу по рухомих

та стаціонарних поверхнях, шляхом розроблення геометро-кінематичних

методів їх визначення, з метою забезпечення найбільш ефективного виконання

відповідного технологічного процесу, є актуальними.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків

та пропозицій. Достовірність отриманих авторкою результатів забезпечується

коректними формулюваннями та розв’язками поставлених задач. Наведені

в дисертації наукові положення, зроблені висновки та рекомендації є достатньо

обґрунтованими належними математичними викладками, проведеними

комп’ютерними експериментами, побудованими моделями, здійсненими

впровадженнями у практику.

Зазначені результати спираються на загальноприйняті підходи сучасної

науки. Дисертанткою у проведених дослідженнях успішно використано

методи аналітичної, диференціальної, обчислювальної геометрії, комп’ютерної

графіки, проєктування, виготовлення та експлуатації робочих органів машин

і механізмів тощо.

Напрацьовані наукові положення і рекомендації достатньою мірою

висвітлено у наукових виданнях та апробовано на науково-практичних

конференціях. Загальні висновки дисертації є достовірними з наукової

та практичної точок зору.

Наукова новизна результатів дисертаційного дослідження. У роботі

вперше:

- виведено узагальнені диференціальні рівняння ковзання частинки

по гвинтовій поверхні під дією її власної ваги при заданій кривій осьового

перерізу;

- описано рух частинки у гвинтовому конвеєрі зі шнеком, що обертається

всередині нерухомого циліндричного кожуха при зміні кута нахилу осі

конвеєра від горизонтального до вертикального положення;

- описано рух частинки у вертикальному циліндрі з жорстко закріпленим

у ньому співвісним шнеком, які обертаються навколо спільної осі;

- складено диференціальні рівняння відносного і абсолютного руху

частинки, яка ковзає по поверхні, що здійснює коловий коливальний

поступальний рух;

- здійснено візуалізацію траєкторій ковзання частинки не у вигляді

графіків, а з прив’язкою до аксонометричного зображення поверхні.

У роботі отримало подальший розвиток:

- застосування супровідного тригранника напрямної кривої в ролі рухомої

системи координат і формул Френе при складному русі частинки;

- складання диференціальних рівнянь руху частинки як по нерухомих,

так і по рухомих поверхнях із застосуванням внутрішніх криволінійних

координат поверхні, що представляє собою узагальнений спосіб розв’язання

подібних задач;

- застосування в ролі незалежної змінної довжини дуги траєкторії

як у простому, так і складному русі.

Оцінка змісту роботи. Вступ. Обґрунтовано актуальність теми

дослідження, викладено зв’язок роботи з науковими програмами, планами,

темами, теоретичну базу для проведення дослідження, викладено застосовані

методи, визначено наукову новизну та практичне значення отриманих

результатів, наведено дані про їхню апробацію, виконані впровадження,

описано структуру та обсяг роботи.

У вступі визначено мету даного наукового дослідження, яка полягає

в створенні методологічної основи визначення параметрів руху частинок

по поверхнях під дією прикладених сил та її практичній реалізації.

Для цього окреслено завдання: розробити узагальнений метод дослідження

закономірностей руху частинок по стаціонарних гвинтових поверхнях

за допомогою параметричних рівнянь у функції часу; запропонувати метод

дослідження закономірностей руху частинок по поверхнях, що здійснюють

коливальний рух; розробити метод дослідження закономірностей руху частинок

по поверхнях обертання, які здійснюють обертальний рух навколо власної осі,

за допомогою параметричних рівнянь у функції часу; за допомогою

параметричних рівнянь у функції часу запропонувати метод дослідження

закономірностей руху частинок, які одночасно контактують з двома

поверхнями; розглянути застосування тригранника і формул Френе при русі

частинок по стаціонарних поверхнях; розглянути застосування тригранника

і формул Френе для дослідження закономірностей складного руху частинок

по рухомих поверхнях; впровадити результати виконаних досліджень

у практику конструювання органів машин, робочі поверхні яких взаємодіють

із частинками технологічного матеріалу, а також у навчальний процес.

Перший розділ. У розділі проведено огляд способів описання руху

матеріальної точки (векторного, координатного та природнього), викладено

загальні підходи до опису простого та складного руху частинки по поверхнях,

проаналізовано наукові праці з опису руху частинок по нерухомих шорстких

поверхнях, по рухомих шорстких поверхнях, при русі яких присутній поворот,

та таких, що здійснюють поступальні коливання. Крім того, в розділі описано

запропоновані підходи до розроблення методологічної основи визначення

параметрів руху частинок по поверхнях.

З урахуванням проведеного аналізу праць стосовно руху частинки

по поверхні обрано напрям дослідження з більш широким залученням

геометричних методів, зокрема, диференціальної геометрії. Це викликано

також тим, що серед науковців з прикладної геометрії цій темі було приділено

мало уваги, а праці, які з’явилися останніми роками, потребують подальшого

розвитку.

Другий розділ. Аналітичний опис руху частинок по стаціонарних

поверхнях є важливим для розуміння багатьох фізичних явищ та є достатньо

дослідженим. З практичної точки зору серед стаціонарних поверхонь

на особливу увагу заслуговують гвинтові, оскільки вони широко поширені

як універсальний робочий орган багатьох машин. Характер руху частинки

по гвинтовій поверхні з вертикальним розташуванням осі залежить від форми

цієї поверхні – кривої перерізу жолоба вертикальною площиною, яка проходить

через вісь гвинтової поверхні. Виведені узагальнені аналітичні залежності

закону руху дають можливість досліджувати вплив конструктивних параметрів

жолоба на режими руху частинок по ньому. Це дозволило виявити нові

закономірності руху частинок в теоретичному плані та дало змогу розв’язати

широкий ряд прикладних задач – у практичному. Отримано часткові розв’язки

для косого закритого гелікоїда та поверхонь з жолобами у вигляді півкола

та синусоїди. Встановлено особливості руху частинки в залежності

від конструктивних параметрів жолоба і кута підйому нижньої гвинтової лінії.

Отримано результат для жолоба, у якого кут підйому нижньої гвинтової лінії

дорівнює кутові тертя.

Третій розділ. Показано, що параметричні рівняння у функції часу

можуть застосовуватися для виявлення закономірностей відносного руху,

тобто ковзання частинок по поверхнях, які, у свою чергу, здійснюють

поступальний, обертальний або комбінований рухи.

Отримано закон руху частинки по циліндричній поверхні

з горизонтальними прямолінійними твірними і поперечним перерізом

у вигляді синусоїди, яка здійснює поступальні коливання таким чином,

що всі її точки описують кола в горизонтальних площинах. Виведено систему

диференціальних рівнянь руху частинки по горизонтальній площині,

яка поєднує поступальний і обертальний рухи.

Отримано систему диференціальних рівнянь руху частинки по зовнішній

поверхні циліндра, який здійснює колові поступальні коливання

в горизонтальних площинах. Встановлено, що частинки з різним коефіцієнтом

тертя рухаються по різних траєкторіях, причому відстань між ними

збільшується по мірі ковзання по поверхні. Отриманий результат може бути

використано для сепарації матеріалу за його фрикційними властивостями.

Знайдено аналітичні залежності руху частинки по внутрішній поверхні

горизонтального і похилого циліндра при його обертанні навколо власної осі.

Встановлено, що кінематичні характеристики руху частинки залежать від кута

нахилу циліндра і кутової швидкості його обертання.

Знайдено аналітичні залежності руху частинки по внутрішній поверхні

сферичного сегмента, який обертається навколо вертикальної осі. Знайдено

закон руху частинки по поверхні обертання із заданим меридіаном зі змінним

кутом його підйому, яка обертається навколо власної осі. Розглянуто приклад

соковитискача відцентрового типу з меридіаном у формі параболи. З’ясовано,

що реакція поверхні є максимальною перед «залипанням» частинок.

Встановлено, що незалежно від кутової швидкості обертання сита на висоті,

яка відповідає куту підйому меридіану 80°, необхідно передбачити

очисний пристрій або ж забезпечити висоту сита менше цього значення

для недопущення його забивання. Запропонований алгоритм є універсальним:

в ролі меридіана може бути прийнята інша крива.

Знайдено закон руху частинки по поверхні відцентрового апарата

у вигляді сферичного сегмента з вертикально встановленими лопатками,

що забезпечує початок польоту частинки в момент сходження з диска

під заданим кутом до горизонтальної площини. Запропоновано три конструкції

сферичного розсіювального апарата, на які отримано патенти України

на корисну модель.

Сформульовано умови неможливості транспортування матеріалу

вертикальним шнеком, обмеженим співвісним циліндром, які складають єдине

ціле і які здійснюють обертальний рух.

Розроблено узагальнену систему диференціальних рівнянь

транспортування частинки гвинтовим конвеєром. З’ясована принципова

відмінність процесу транспортування частинки вертикальним, горизонтальним

і похилим конвеєрами.

Четвертий розділ. Показано, що окрім параметричних рівнянь у функції

часу для дослідження руху частинок по поверхнях, що є стаціонарними

або виконують різного роду рухи, можуть бути застосовані параметричні

рівняння у функції натурального параметру. Розділ присвячено стаціонарним

поверхням.

Виведено формулу для знаходження співвідношень конструктивних

параметрів поверхні, утвореної гвинтовим коноїдом зі співвісним циліндром,

які забезпечують необхідну швидкість транспортування матеріалу, при заданих

коефіцієнтах тертя.

Виведено залежність, за допомогою якої можна керувати формою

криволінійної осі силосопроводу для транспортування подрібненої маси,

яка забезпечує запобігання виникненню явища «залипання» матеріалу

при зустрічі з поверхнею.

Досліджено рух матеріалу у вигляді суцільного середовища на прикладі

гнучкої нестискуваної смуги прямокутного перерізу. Виведено формулу

для знаходження зусилля, необхідного для штовхання смуги вгору

по внутрішній поверхні горизонтального циліндра при вступі смуги

на поверхню циліндра перпендикулярно до його твірних. Подібна ситуація

може виникнути при роботі бульдозера, для якого зусилля штовхання

відіграють сили підпору. Виявлено значний вплив коефіцієнта тертя

на величину сили штовхання.

Встановлено, що опір переміщенню смуги по поверхні циліндра

при її вступі на його поверхню під кутом до твірних циліндра спричинюють

сили, однією із яких є сила тертя. Складовими сили тертя є відцентрова сила

і сила, що деформує пружну смугу. Встановлено, що обидві ці сили залежать

від нормальної кривини траєкторії руху смуги по поверхні. Показано,

що при збільшенні швидкості руху смуги або збільшенні її пружності

траєкторія руху смуги наближається до геодезичної лінії. У такому випадку

сила опору залежить від сили на згинання смуги і відцентрової сили, до виразів

яких входить нормальна кривина осі смуги.

П’ятий розділ. Параметричні рівняння у функції натурального параметру

застосовано для дослідження руху частинок по поверхнях, що виконують

різного роду рухи.

Отримано узагальнену математичну модель складного руху частинки

по площині, переносне переміщення якої задане плоскою напрямною кривою

сталої кривини. Отримана універсальна система диференціальних рівнянь

дає змогу дослідити рух частинки при різних кутах нахилу площини.

Встановлено мінімальне значення кута нахилу поверхні, величина якого

залежить від коефіцієнта тертя та кутової швидкості її обертання, який

забезпечує відсутність відриву частинки від поверхні. Виведено аналітичний

опис складного руху частинки по площині, переносне переміщення якої

задане плоскою напрямною кривою змінної кривини. Як приклад такої задачі

розглянуто знаходження відносного руху вантажу в кузові автомобіля,

що рухається по дорозі із криволінійною віссю змінної кривини. Виведено

формулу для визначення значення дугової координати, при якому починається

відносний рух вантажу. Встановлено залежності траєкторії і швидкості

ковзання вантажу від коефіцієнта тертя та швидкості руху автомобіля.

Встановлено умову можливості руху частинки по пристрою відцентрової

дії, який складається зі зрізаного конуса з плоским дном і вертикально

встановленими у радіальному напрямі лопатками. Виведено формулу

для знаходження граничного значення кутової швидкості, при якій частинка

ковзати не буде. Отримано графічні залежності для визначення величини

швидкості частинки в момент її сходження з диска.

Знайдено вираз для визначення граничного між підйомом і спуском

частинки значення кутової швидкості обертання вертикального шнека

всередині співвісного циліндричного кожуха. Цей вираз повністю збігається

з виразом, отриманим у третьому розділі за допомогою параметричних рівнянь

у функції часу. Виведено формулу для визначення швидкості підйому

частинки. Встановлено максимальне значення кута нахилу гвинтових ліній,

при якому підйом частинки стає неможливим незалежно від кутової швидкості

обертання шнека. З’ясовано, що найбільша швидкість підйому частинки

досягається при куті підйому гвинтових ліній, рівному половині максимального

значення. Встановлено, що по мірі зменшення коефіцієнта тертя по поверхні

шнека швидкість підйому частинки зростає, а по мірі зменшення коефіцієнта

тертя по поверхні кожуха, – навпаки, зменшується.

Загальні висновки повною мірою лаконічно висвітлюють отримані

в дисертації результати, що підтверджують вагомий внесок здобувачки

у розвиток прикладної геометрії та інженерної графіки.

Практичне значення роботи полягає у знаходженні аналітичного

опису залежностей руху частинок по поверхнях, які були використані

при проєктуванні технічних поверхонь, які контактують із технологічним

матеріалом, та знайшли своє застосування в інших технічних задачах.

Технічна новизна розробок захищена трьома патентами України

на корисну модель. Отримані наукові та практичні результати впроваджено

у ТОВ «Авіс Зернотрейд» (с. Біловоди, Роменський район, Сумська область),

ТОВ «Зернова Індустрія» (смт Низи, Сумський район, Сумська область),

ТОВ «НОТЕХС» (м. Суми), ФГ Шепіль Я. А. (с. Сула, Сумський район,

Сумська область), ФГ Лисянський М. В. (с. Мартинці, Лебединський район,

Сумська область), а також використано в навчальному процесі при викладанні

дисципліни «Дороги внутрішньогосподарського призначення» в розділі

«Проєктування автомобільних доріг» підготовки фахівців освітнього ступеня

«Магістр» спеціальності 275 «Транспортні технології (на автомобільному

транспорті)», у дипломне проєктування фахівців освітнього ступеня «Магістр»

за ОНП «Будівництво та цивільна інженерія», у роботу наукових гуртків

кафедри будівництва, а також при викладанні дисциплін «Нарисна геометрія

та інженерна графіка», «Комп’ютери та комп’ютерні технології» підготовки

фахівців освітнього ступеня «Бакалавр» спеціальності 192 «Будівництво

та цивільна інженерія» у Національному університеті біоресурсів і природо-

користування України та при викладанні дисципліни «Інженерні мережі

і конструкції в АПК» в розділі «Промислові будівлі в АПК» при підготовці

фахівців за спеціальністю 208 «Агроінженерія» освітнього ступеня «Магістр»

у Сумському національному аграрному університеті.

Акти про впровадження результатів дисертаційного дослідження

наведено у додатках до роботи.

Повнота викладення основних наукових результатів в опублікованих

працях. Основні положення та результати дисертаційних досліджень

опубліковано в 71 науковій праці, з яких 24 статті у періодичних наукових

виданнях, включених до категорії «А» Переліку наукових фахових видань

України та/або в закордонних виданнях, проіндексованих у базах даних

Web of Science Core Collection та/або Scopus, 16 статей у наукових виданнях,

включених до Переліку наукових фахових видань, 3 патенти України

на корисні моделі, 28 тез наукових доповідей. У наведених публікаціях повною

мірою викладено основні наукові результати виконаного дисертаційного

дослідження, які пройшли необхідну апробацію на українських та міжнародних

конференціях.

Відсутність порушення академічної доброчесності. Використані

в дисертації ідеї, результати і тексти інших авторів мають належні посилання

на відповідні джерела. Аналіз тексту дисертації дозволяє зробити висновок

про відсутність порушень з боку авторки даного наукового дослідження

академічної доброчесності, тобто дисертація не містить елементів

фальсифікації, компіляції, плагіату та запозичень і є результатом самостійних

досліджень авторки.

Дискусійні положення та зауваження щодо роботи. Визначаючи

наукову цінність та практичне значення отриманих здобувачкою результатів,

вважаю за доцільне акцентувати увагу на деяких дискусійних питаннях,

висловити окремі зауваження та побажання:

1. У списку використаних джерел дисертанткою наведено більше

150 наукових праць іноземних вчених. Доцільно було б їх аналіз викласти

в окремому підрозділі першого розділу.

2. При розгляді руху частинки як по рухомих, так і по нерухомих

поверхнях не враховується опір повітря. А він може бути значним, особливо,

якщо на поверхні є лопаті, які створюють повітряний потік.

3. У роботі наводиться приклад застосування рухомої системи координат

при складному русі частинки академіком Заїкою Петром Митрофановичем.

Його праці теж стосуються руху частинок по поверхнях, де він також

використовує засоби диференціальної геометрії. Однак у списку літератури

посилання на його праці відсутні.

4. У другому розділі розглянуто рух частинки по нерухомих гвинтових

поверхнях із різними кривими їх перерізу площинами, що проходять через

вісь поверхні. В принципі це однотипні задачі, які розв’язуються однаково.

Заслуга авторки полягає в тому, що вона отримала узагальнені рівняння

для розв’язування такого роду задач за заданим кроком і кривою осьового

перерізу поверхні. Ці дослідження є теоретичними і у роботі не наведено

прикладу застосування такого руху для розв’язування практичних задач.

5. У реальних процесах взаємодії частинок матеріалу із робочими

поверхнями має місце також взаємодія частинок між собою. Очевидно,

що ігнорування цієї взаємодії приводить до неточних результатів, тобто,

покладена в основу досліджень модель руху окремої частинки по поверхні

може неадекватно відображати рух потоку цих частинок.

Однак, наведені вище зауваження ніяким чином не знижують загального

високого рівня дисертації Воліної Тетяни Миколаївни.

Відповідність дисертації спеціальності, за якою вона подана

до захисту. Дисертація за своїм змістом відповідає паспорту наукової

спеціальності 05.01.01 «Прикладна геометрія, інженерна графіка», за якою

спеціалізованій вченій раді Д 26.004.11 у Національному університеті

біоресурсів і природокористування України надано право проводити захист

дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук.

Оцінка оформлення дисертації. Мова та стиль написання дисертації

вирізняються своєю науковою точністю, логічною структурованістю

та високим рівнем аргументованості. Текст вирізняється чіткістю

формулювань. Стиль написання відзначається послідовністю, стриманістю

та відповідністю академічним стандартам. Крім того, використання

термінологічної точності та належне обґрунтування ключових положень

свідчать про високий рівень авторської компетентності.

Реферат повністю відображає основні положення, висновки

та рекомендації дисертаційного дослідження, є ідентичним із результатами

дисертації.

Загальний висновок. Виконаний аналіз дисертації, реферату

та опублікованих праць дає можливість сформулювати загальний висновок

про те, що дисертація Воліної Тетяни Миколаївни на тему: «Геометро-

кінематичні методи визначення параметрів руху частинок по поверхнях

під дією прикладених сил» є завершеною науковою працею, що має наукову

новизну, теоретичне та практичне значення, які в сукупності розв’язують

актуальну науково-прикладну проблему.

За актуальністю, практичною цінністю та науковою новизною, змістом

та оформленням, дисертація відповідає вимогам Порядку присудження

та позбавлення наукового ступеня доктора наук, затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 17.11.2021 року № 1197 та паспорту наукової

спеціальності 05.01.01 «Прикладна геометрія, інженерна графіка», а її авторка

Воліна Тетяна Миколаївна заслуговує на присудження наукового ступеня

доктора технічних наук за науковою спеціальністю 05.01.01 «Прикладна

геометрія, інженерна графіка».
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